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[C − 2017/13462]
28 SEPTEMBER 2017. — Bericht inzake de wijziging van het

aanslagstelsel dat van toepassing is op de juridische constructies

Op 28 september 2017 heeft de ministerraad een voorontwerp van
programmawet goedgekeurd dat onder meer een aanpassing beoogt
van het aanslagstelsel dat van toepassing is op de juridische construc-
ties. De in deze programmawet voorziene wijzigingen zullen onder
meer tot gevolg hebben dat uitkeringen van een in artikel 2, § 1, 13°, a),
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 bedoelde juridische
constructie voortaan zullen gekwalificeerd worden als een dividend en
dus deel zullen uitmaken van het roerend inkomen van een belasting-
plichtige.

Het voornemen van de regering om dergelijke uitkeringen voortaan
ook in de belastbare basis op te nemen, werd evenwel vroegtijdig
publiekelijk gemaakt in een wijdverspreide nieuwsbrief van het
advocatenkantoor Tiberghien daterend van 17 september 2017 en
getiteld “Kaaimantaks onder revisie”, waarin onder meer werd vermeld dat
“Het onderscheid qua belastbaarheid van de uitkeringen tussen een juridische
constructie van Type 1 (trusts) en Type 2 (vennootschappen en stichtingen)
wordt opgeheven, waardoor alle uitkeringen uit enige juridische constructie als
dividend worden gekwalificeerd”.

De regering kon dus redelijkerwijze aannemen dat het publiek sinds
voormelde datum kennis heeft kunnen nemen van het voornemen om
de betrokken uitkeringen belastbaar te stellen. Teneinde anticipatieve
effecten te vermijden heeft de regering dan ook besloten om deze
uitbreiding dan ook van toepassing te maken voor uitkeringen die zijn
toegekend of betaalbaar gesteld vanaf 17 september 2017, zijnde de dag
waarop voormelde nieuwsbrief werd gepubliceerd en het voornemen
van de regering in de openbaarheid werd gebracht.

Om een retroactieve werking te vermijden zal er slechts roerende
voorheffing op deze inkomsten moeten worden ingehouden vanaf de
eerste dag van de maand na die waarin deze programmawet in het
Belgisch Staatsblad wordt bekend gemaakt.

De Minister van Financiën,
J. VAN OVERTVELDT
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[C − 2017/13462]
28 SEPTEMBRE 2017. — Avis relatif à la modification

du régime de taxation applicable aux constructions juridiques

Le 28 septembre 2017, le conseil des ministres a approuvé un
avant-projet de loi-programme qui, entre autres, vise une adaptation du
régime de taxation applicable aux constructions juridiques. Les modi-
fications prévues dans cette loi-programme auront, entre autres, comme
conséquence que les distributions des constructions juridiques visées à
l’article 2, § 1er, 13°, a), du Code des impôts sur les revenus 1992 seront
dorénavant qualifiées de dividendes et feront donc partie intégrante du
revenu mobilier d’un contribuable.

L’intention du gouvernement, de reprendre désormais de telles
distributions dans la base imposable également, avait cependant été
prématurément rendue publique dans une lettre d’actualité largement
diffusée du cabinet d’avocats Tiberghien datée du 17 septembre 2017 et
intitulée ″Kaaimantaks onder revisie″ (La taxe Caïman en révision),
dans laquelle il était, entre autres, précisé que: ″La distinction en termes
d’imposabilité des distributions entre une construction juridique de Type 1
(trusts) et de Type 2 (sociétés et fondations) est levée, de sorte que toutes les
distributions de toute construction juridique sont qualifiées de dividende″.

Le gouvernement pourrait donc raisonnablement supposer que le
public, depuis la date précitée, a pu prendre connaissance de l’intention
de désigner les distributions concernées comme imposables. Afin
d’éviter les effets d’anticipation, le gouvernement a dès lors également
décidé de mettre en application cet élargissement aux sommes qui sont
attribuées ou mises en paiement à partir du 17 septembre 2017, ce jour
étant celui où la lettre d’actualité fut publiée et l’intention du
gouvernement rendue publique.

Pour éviter une entrée en vigueur rétroactive, le précompte mobilier
sur ces revenus ne devra être retenu qu’à partir du premier jour du
mois qui suit celui durant lequel la présente loi-programme est publiée
au Moniteur belge.

Le Ministre des Finances,
J. VAN OVERTVELDT
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